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rt^tr[?l?t r?#TlI i[f;5;r one rE ARDHURAV- rE r.,em orrrHEpERpsnrREse
(ne leke)

Pershkrimi i Elementeve

TEARDHURAT

Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit

Ndryshime ne inventarin e produkleve te gateshme dhe PP

Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar

Te ardhura nga shitja e aktiveve te qendrueshme

Totali i te ardhurave

SHPENZIMET

L€nd€ e par€ dhe materiale tE konsumueshme

Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme

Te tjera shpewime

Kosto e punes

Pagat e personelit

Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore

Zhvleresimi i aktiveve afatgiata materiale

Shpenzime Amortizimi dhe konsumi

Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Totali i shpenzimeve (4 - 9)

Fitimi/ (Humbja) nga veprimtaria kryesore

Te ardhura te tjera
Td ardhura nga njdsitd ekonomike ku ka interesa
pjesdmarrdse @araqitur vegmas t€ ardhurat nga njdsitd
ekonomike brenda grupit)
Td ardhura nga investimet dhe huatd e tjera pjesd e aktiveve
afatgiata (paraqitur vegmas td ardhurat nga njdsitd
ekonomike brenda grupit)
Interesa E arketueshem dhe td ardhura td tjera td ngiashme
(paraqitur vegmas t€ ardhurat nga njdsitd ekonomike brenda
Crupit)
Zhvler€simi i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare tG mbajtura si aktive afatshkurtra
Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi

Fitim/(humbjet) nga kursi i kembimit

Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare

Pjesa e fitimiUhumbjes nga pjes€marrjet

FITIMV(IIUMBJA) para tatimit
'Shpenzimi 

i tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin aktual

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin te shtyre

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin te pjesmarrjeve

FITIM{HUMBJA) neto e vitit financiar

Shenime

5

3l-12-22

2,962,306,079

2,962,306,079

(2,605,587,696)

(2,605,587,696)

(50,625,794)

(43,670,567)

(6,e55,227)

(13,277,635)

(123,013,796)

(2,792,504,92r)

169,801,158

(6,067,961)

(7,442,722)

1,374,761

163,733,197

(25,819,310)

137,913,887

Periudha nga 1 janari n€:

3l-12-21

1,679,632,413

2,467,275

1,682,099,687

(1,421,273,323)

(1,42 I,273,i23)

Q6,996,592)
(3 r,880,243)

(s,1 16,349)

(12,610,543)

(86,151,401)

(1,557,031,859)

125,067,828

(2,324,318)

(7,433,r79)

5,108,861

122,743,510

(r9240,4441_

103,503,066

Sh€nimet ne faqet 8 deri 23 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.



BERDICA CEMENT sh.p.k.
pA$eyRA E Ftnutr osE HUMBJEs DHE rE RRouuRlve rE rJERA cltruEpEnrsHtREse
(ne leke)

Pershkrimi i Ele.menteve

Fitimi/Ilumbja e vitit

Td ardhura ft tjera giitheperfshir€se pdr vitin:

Diferencat (+/-) nga perhhimi i monedhds nE veprimtari t€ huaja
Diferencat (+/-) nga rivler€simi i ahiveve afatgiata materiale
Diferencat (+/-) nga rivler€simi i ahivet /inanciare ft mbajtura per
shitje
Pjesa e t€ ardhurave giith€p€rfshir€se nga pjesdmarrjet
Totali i t€ ardhurave t€ tjera giithitperfshir€se p€r vitin

Totali i td ardhurave giith€p$rfshiriise pEr vitin

Totali i te ardhurave/humbjeve gjithif€rfshir€se pih:
Pronarel e nj€sisd ekonomike m€md
Intere s at j o-lantrol lues e

Shenime
Periudha nga 1 janari n€:

3l-12-22

137,913,887

3l-l2al

103,503,066

137,913,887 103,503,066

) 2
Shenimet n€ faqet I deri 23 jan€ pjesd p€rb€r€se e k€tyre pasqyrave financiare.



BERDICA CEMENT sh.p.k.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(ne leke)

AKTI\TET

AKTIVET AFATSHKURTERA
Mjete Monetare
Investime
Nd tiluj pron€sie ft njesiye ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta
Te tjera Financiare
Totali 2
T0 drejta t€ ark6tueshme
Nga aktiviteti i shfrytezimit
Nga njesite ekonomike brenda grupit
Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tjera (Llogari/lcerkesa te tjera te arketueshme)
Te tjera (feprica lveditore ne Dogane + paga te pararyguara)
Interes i llogaritur qira financiare
P arapagim e per furn iz ime
Te tjera
Totali 3
Inventari
Ldnde e pare dhe materiale td konsumueshme
Prodhim ne proqes
Produkte te gateshme
Mallra per rishitje
Aktive Biologjike (Gje e gjalle ne rritje e majmdri)
AAGJM ft mbajtura p€r shitje
P arapagime per inventar
Totali 4
Shpenzime t€ shtyra
T€ arkEtueshme nga tE ardhurat e konstatuara
TOTAL I AKTIVEVE AFATSHKURTERA (I)
AKTIVET AFATGJATA
Aktive financiare
Tituj prondsie nd njdsitd ekonomike brenda grapit
Tiluj ft huadhenies nd njdsitd ekonomike brendn grupit
Tituj pron€sie n€ njdsitd ekonomike lat ka interesa pjesdmarrdse
Tiluj td huadhdnies nE njdsitd ekonomike ku ka interesa
pjesemarrese
Tiluj ft tje,"e E mbajtur si aktive afatgjata
Tituj te tjere td huadhenies
Totali I
Aktive materiale
Toko
Ndertesa
Aktive ne proces
Makineri dhe paisje
Mjete transporti
Parapagime p€r aktive materiale dhe nd proces
Totali 2
Aktivet biologiike
Aktivef jomateriale l0
Sofieare
Koncesione, patenta, ligenca, markn tregtare,te drejta dhe ahive
td ngiashme
Parapagime p€r AAJM
Totali 4
Aktive tatimore t€ shtyra 

i

TOTALI I AKTI\'EVE AFATGJATA (II)
TOTALTI AKTMVE (I+D

Shenime Periudha nga 1 janari n€:
3l-12-22 3t-t2-2r

8,471,256 27,735,864l3

1 l

t 2
t2

323,782,086

50,925,845
343,382
8r,907

375,133,220

350,299,404

11,325,349
361,624,754

986,472

746,215,701

51,780,663
30,504,259
23,085,7tl
20,806,480
77,169,135

203,346,246

183,642
183,642

203,529,889
949,745,589

257,236,704

32,927,207
1,362,224

r79,933

291,706,068

380,383

212,690,770

33,465,396
246,536,549

29s,776

566,274,257

53,975,1s3

18,706,956
27,027,721

99,709,930

216,856
216,856

99,926,686
666,200,944

t4

sh€nimet ne faqet 8 deri 23jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.



BERDICA CEMENT sh.p.k.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(ne leke)

DETYRIMET DTIE KAPITALI

DERYRIMET AFATSHKURTER

Detyrime afatshkurtra

Titujt e huamaftjes

Detyrime ndaj institucioneve tt kredisd ASH

Arketime ne avance per porosi

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Qira te pagueshme ASH

Te pagues hme ndaj ortakut (Dividend)

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku kn interesa pjesmarrese

Te pagueshme ndaj punonjesve

Detyrime tatimore

Te tjera

Totali I

T€ pagueshme p€r shpenzime tE konstatuara

TG ardhura t€ shtyra

Provizione

TOTALI I DETYRJMEVE AFATSHKI]RTERA (I)

DETYRIMET AFATGJATA

Detyrime afatgjata

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve tE kredisd

Arketime ne avance per porosi

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Qira te pagueshme AGJ

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmalrese

Te pagueshme ndaj punonjesve

Detyrime tatimore

Kreditore te tjere

Totali I

T€ pagueshme p€r shpenzime t€ konstatuara

T€ ardhura tE shtyra

Provizione

Per pensionet

Te tjera

Detyrime tatimore te shtyra

TOTALI I DETYRIMEVE AFATGJATA (II)

TOTALI I DETYRTMEVE (I+II)

KAPITALI DI{E REZERVAT

Kapitali i nenshlcuar

Primi I aksionit

Rezerva rivleresimi

Rezerva ligiore

Rezerva statutore

Rezerva te tjera

FitimAumbja e akumuluar

Fitim/tumbja e vitit financiar

TOTALI I KAPITALIT DIIE REZERVAVE (IID

TOTALT r DETYRJMEVE DHE KAPITALTT (I+[+I[)

110,416,667

r,473,875

96,582,590 111.890.54r

111,890,541
431,942,874

130,755,000

Shenime 3t-12-22

18 86,703,563
12,662,6t6

16 408,292,312
19 617,61s

72,488,371

r7 3,729,632

584,494,110

584,494,110

18 95,724,043

t9 858,547

96,582,590
681.,076,700

l5 130,755,000

137,9r3,887
268,668,887
949,745,589

Periudha nga I janari ni:
3t-r2-21

81,982,289
303,1 8 1

232,9s8,754
748,185

26,800
4,033,r24

320,052,333

320,052J33

103,503,066
234,258,067
666,200,941

Shenimet ne faqet 8 deri 23 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.



BERDICA CEMENT sh.p.k.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(n€ leke)

K€to pasqyra financiare u aprovuan nga administratori i BERDICA CEMENT sh.p.k. dhe jan€ firmosur n€
emer te trj me 27 .03.2023 nga:

Sh€nimet n€ faqet 8 deri 23 jan€ pjese perberese e k€tyre pasqyrave financiare.
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F
BERDICA CEMENT sh.p.k.
PASQYRA C IEVIZICVC TE MIereVE MoNETARE
(n€ lek€)

Fluksi mjeteve monetare nga/perdorur ne
aktivitetin e shfrytezimit:
Fitimii(Humbja) para tatimit e periudhes
Rreg u I li me pe r sh pe nz i met jo-m onetare :

Shoenzimet financiare

Interes I paguar
Tatim fitimi lpaguar

Mjete monetare neto nga/ perdorur ne
aktivitetin e shfrytezimit

. Periudha Periudha
unenlme Raportuese Paraardhese

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 9, 10 13,277,635 12,610,543
(Fitim)/humbja nga shitja e aktiveve afatgjata

materiale
Interesa te fituara
Te tjera

Ndryshim ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit
Renie/(Rritje) ne te dre,ltat e arketueshme dhe

te tjera 11,12 (84,117,847) (57'254,678)

Renie/(Rritje) ne inventar 14 (115,088,205) 4,201,611
Rritje/(Renie) ne te pagueshme tregtare dhe

te tjera 16,17 188'129'516 (25,632'436\

163,733,197 '122,743,510

7.442.718

6,192,882 2,218,273

(338,087)

(7,442,718)
8 (26,586,123) (19,240,444)

18 114,598,200 132,506,869
18 (124,328,753)
19 (648,624)

(31,014,69s)  (239,156,392)

145,202,967 39,646,379

Fluksi i mjeteve monetare nga/ perdorur ne
aktivitetin e investimit

Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata
materiale 9,10 (123,073,704) (17,195,948)

Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale

Pagesa per blerjen e investimeve te tjera
Arketime nga shitja e investimeve te tjera
Dividente te arketuar
Interesa te arketuara
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata

biologjike
Mjete monetare neto nga/perdorur ne
aktivitetin e investimit
Fluksi i mjeteve monetare nga/perdorur ne
aktivitetin e fi nancimit

Arketime nga emetimi i kapitalit te nenshkruar
Hua te arketuara
Pagesa e huave
Qira financiare e pagueshme
Dividende te paguar
Te tjera

Mjete monetare neto nga/perdorur ne
aktivitetin e financimit

(123,073,7041 (17,195,948)

(41,393,873) (106,649,522)

Rritje/(renie) neto ne mjetet monetare dhe
ekuivalente me to

(19,264,609) (84,199,091)

Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fi l l im 13 27,735,864 111,934,955
Efekti i luhatleve te kurseve te kembimit te mjeteve
monetare
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fund 13

Sh€nimet n€ faqet 8 deri 23 jan€ pjese perberese e k€tyre pasqyrave financiare.



BERDICA CEMENT sh.p.k.
sHEHInaer SHPJEGUESE rE PRSQYRAVE FINANCIARE .31 DHJETOR2022

ffe gjitha shumat iand shprehur nE lek6, p'rveg rasteve kur cil1sohet ndryshe

1.  H is to r iku iShoqdr is6

Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Komb€tare te Kontabilitietit (SKK) per

vitin e mbyllur mE 31 dhjetor 2022 pEr BERDICA CEMENT sh.p'k' ("Shoqeria").

Shoq€ria eshte themeluar si njd shoqeri me pergjegj€si te kufizuar me dat€ 21 M4 2010, me numer unik

identifikues L017245011 t€ rregjistruar nd Qendren Kombetare te Biznesit (OKB).

Shoq€ria zoterohet nga ortak€t Behar Berdica 51o/o te pjes€ve dhe Zyhdi Reshketa 49o/o te pjeseve.

Aktiviteti kryesor: Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerisd per 2022 6sht6 tregti me shumice e pakice e

artikujve te ndryshem ndertimi, gimento, hekur, artikuj industrial.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e Sfiogdrisd.'Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e Shoqeris€

€sht€ Xhafzotaj, zk. 2574,nr.pasurie 162/106, Durrds, Shqip€ri.

Monedha raportuese: Keto pasqyra financiare jand paraqitur n€ monedh€n Lek ("ALL"), te
parrumbullakosura, nese nuk specifikohet ndryshe.

Numri i punonj€sve te Shoqerise n€ daten 31 dhjetor 2022 ishte 41.

2. Mjedisioperues

Republika e Shqiperise shfaq disa karakteristika te nje tregu n€ zhvillim. Ekonomia e saj eshte e brishte dhe
e ndjeshme ndaj'zhvillimeve ekonomike rajonale. Kornizat ligjore, tatimore dhe rregullatore vazhdojn€ te
zhviliohen dhe jahe subjekt i ndryshimeve dhe interpretimeve t€ ndryshme. Duke qend nje vend kandidat per

anetardsim ne-Bashkimin Evropian ("8E"), sfida e tij legjislative eshte t'i p€rmbahet k6rkesave t€ BE-se pdr

zgjerim.

N€ mars 2020, Organizata Bot€rore e Sh6ndet€sise e shpallishpdrthimin e COVID-19 nj€ pandemiglobale.
Ne p€rgjigje t€ pandemis€, autoritetet e vendit zbatuan masa t€ shumta n€ p€rpjekje p€r t€ frenuar p€rhapjen

One nOitiimin e bOVtO-t g, t€ titla si ndalimet dhe kufizimet e udh€timit, karantina, urdhrat e strehimit n€ vend
dhe kufizimet ne aktivitetin e biznesit, duke p€rfshir€ mbylljet. Disa nga k€to masa u leht€suan me pas,

megjithat€, qe nga 31 dhjetori 2022, et<ziston rreziku qE autoritetet mund t€ vendosin kufizime shtese n€ vitin
2023 si pergjigje ndaj varianteve td reja t€ mundshme t€ virusit.

Drejtimi po nd€rmerr masat e nevojshme per t€ siguruar q€ndrueshmeri te operacioneve t€ shoq€ris€ dhe
per t€ mbEshtetur klient€t dhe punonj€sit e saj:

r Menaxhimi i Vazhdim€sise se Biznesit (BCM) dhe Contingency Plan per te siguruar aktivitetet e
shoqerise;

o Protokoili COVID-19 nd vend dhe i ndjekur sipas rekomandimit te autoriteteve perkatese;
. Pozicionet kryesore te identifikuara si t€ nevojshme per te qene ne zyre;
. Sasia e nevojshme e pajisjeve mbrojt€se (maska, doreza, pastrues me baz€ alkooli, tretesir€ alkooli);
o Dezinfektimi i rregullt i objekteve me tret€sira te viricideve;
o Komunikim dhe Ndergjegjesim i Rregullt duke siguruar informacion td p€rditesuar per COVID-19.

Efektet afatgjata te situat€s aktuale ekonomike jan€ te veshtira p€r t'u parashikuar dhe pritjet dhe vleresimet
aktuale t€ drejtimit mund t€ ndryshojne nga rezultatet aktuale.



BERDICA CEMENT sh.p.k.
SHEHINNCT SHPJEGUESC rE PISOVRAVE FINANCIARE . 31 DHJETO R 2022
(Te gjitha shumat jan6 shprehur n6 tek6, pErueg rasteve kur citlsohet ndryshe

3. Pdrmbledhje e politikave t6 r6nd6sishme kontabdl
Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhje me standardet Kombetare t6 Kontabilitetrt (sKK).
Politikat kryesore kontabel t€ zbatuara p€r pergatitjen e k€tyre pasqyrave financiare jane paraqitur m€ posht6.
K€to politika jane zbatuar ne mdnyre te vizhdueshme ne te'fuitna periudhat e paraqitura, nese nukspecifikohet ndryshe.

P,€rgatitja e pasqyrave.fjnqlcigre k€rkon p€rdorimin e vler€simeve t6 caktuara t€ potitikave. Gjithashtu,k€rkon q€ Drejtimi te ushtroj€ gjykimin e tij ne progesin e aptikimit t€ politikave kontabel te shoqerise. Fushatq€ k€rkojn€ nj€ shkall€ m€ te lartd te gjykimit apo jane me t€ nderlikuara, ose fushat ku supozimet dhevleresimet jane te rendesishme p€r pasqyrat financiaie jane shpjeguar ne shenimin 4.
Monedha funksionale dhe ajo raportuese
K€to pasqyra financiare jan€ paraqitur ne Lek shqiptar ("Lek"), e cila 6sht€ monedha funksionale e Shoqerisd
dhe monedha e mjedisit ekonomik kryesor ne te cilen Shoqeria kryen veprimtarine e saj.

Transaksionet nE monedh| t6 huai: Aktivet dhe detyrimet monetare perkthehen n6 monedh€n funksionale
sipas kursit t€ k€mbimit no fuqi.nd fund t€ periudhes riportuese. Fitimei dhe humbjet nga k€mbimi valutor q€
rezultojn€ nga shlyerja e transaksioneve dhe nga p€rkthimi i aktiveve dhe detyrimeve m6netare n€ monedh€nfunksionale t€ secil€s njesi ekonomike n€ kurset e k€mbimit n6 fund te iitit njihen n€ fitim ose humbje.Perkthimi ne fund t€ vitit nuk aplikohet per zerat jo monetar€ te matura me kosto historike.

Fitimet dhe humbjet n-ga kembimi valutor qe lidhen me huamarrjet dhe parate dhe ekuivatentet e mjetevemonetare paraqiten n6 pasqyr€n e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjithep€rfshir€se brenda'Fitim/(humbjet) nga kursi i kembimit. Te gjitha fitimei dhe humbjet e tjera nga'temdimivatutor paraqiten n€pasqyren e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave td tjera g;ithjerfsnirese Srenda 'shpenzime'te tjera ngaveprimtarite e shfrytezimit'. P€rkthimi me kurset e fundvitit nuk zbatohet pdr zerat lomonetare q€ maten mekoston historike. Z€rat jomonetar€ t€ matur me vleren e drejte ne monedhe te huaj, duke jerrsnire investimet
etapitalit neto, perkthehen duke pdrdorur kurset e k€mbimit ne daten kur esht€ p€rcaktuar vlera e drejt€.Efektet e ndryshimeve td kursit te k€mbimit n€ z€rat jomonetar€ t€ matur me vlerdn e drejte ne monedhe t€huaj regjistrohen si pjes€ e fitimit ose humbjes nga vl-era e drejt6.
A ktivet af atgj ata m ate ri a I e

Nlohla dhe matia. Z5rat.e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhehumbjet nga zhvleresimi, n€se ka.
Kostoja. p€rfshin shpenzimet q€ i atribuohen drejtpdrdrejt blerjes s6 aktiveve. Kostot e huamarrjes njihen sishpenzim ne periudhen ne te cilen ato jane t<ryei one nuk njihin nd koston e aktiveve.

Kostot e mflpasshme: Kostot e m€vonshme perfshihen n€ vleren kontab€lt€ aktivit ose njihen si nj6 aktiv ivegante' sipas rastit, vetdm kur €sht€ e mundur qe perfitimet ekonomike t€ ardhshme te lidhura me zerin dotd rjedhin ne Shoqeri dhe kostoja e elementit mund t€ matet me besueshm€ri. Kostot e riparimeve t€ vogladhe te mirdmbajtjes se perditshme shpenzohen kur ndodhin. Kostoja e z€venddsimit t€ pjes€ve kryesore oseperberesve t€ z€rave t€ aktiveve afatgjata materiale kapitalizohet dne plesa e zevendesuar cregjiitrohet.

Amoftizimi: Amortizimi perllogaritet sipas normave m6 poshte bazuar n€ vleren kontab€l neto. Toka dheaktivet n€ ndertim/proces nuk amortizohen.

Toka
Aktive n€ ndertim/proces
Ndertese
Makineri, pajisje
Mjete transporti
Pajisje kompjuterike

Norma e amortizimit
Nuk amortizohet

Nuk amortizohen
5o/o

20o/o

20o/o

25%
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N€ fund te seciles periudh€ raportuese drejtimi i shoqdrise vler€son n€se ka ndonj€ tregues te zhvleresimit
te aktiveve afatgjata materiale. N€se ekziston ndonj€ tregues i till€, drejtimi vlerdson shum€n e
rikuperueshme, e cila percaktohet si m€ e larta e vler€s se drejt€ te nj€ aktivi minus kostot e nxjerrjes jashte
p€rdorimit dhe vler€n e tij ne perdorim. Vlera kontabelzvogdlohet ne shum€n e rikuperueshme dhe humbja
nga zhvlerdsimi njihet n€ fitim ose humbje p€r vitin ne masen q€ tejkalon tepric€n e rivleresimit te meparshem
ne kapitalin e vet. Nje humbje nga zhvler€simi e njohur p€r nj€ aktiv n€ vitet e m€parshme rimerret kur €sht€
e pershtatshme, nese ka pasur nje ndryshim ne vleresimet e perdorura per te percaktuar vler€n e aktivit ne
pdrdorim ose vler€n e drejte minus kostot e nxjerrjes jashte perdorimit.

Qregjistrimi. Aktivet afatgjata materiale gregjistrohen kur nxirren jashte perdorimit ose kur nga shitja apo
p€rdorimi i tyre, nuk priten m€ perfitime ekonomike n€ t€ ardhmen. Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashtd
pdrdorimit apo shitja e aktiveve afatgjata materiale p€rcaktohen duke iu referuar vleres s€ tyre kontabel neto
dhe merren parasysh n€ percaktimin e rezultatit operativ per periudhen. Te ardhurat nga shitja e gdo aktivi
dhe kostos se ketyre zdrave njihet n€ fitim ose humbje brenda te ardhurave/(shpenzimeve) te tjera te
shfrytezimit.

A ktivet af atgj ak j o m ate ri a I e

Njohja dhe matja. Zlrate aktiveve afatgjata jomateriale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvleresimi, n€se ka.

Kostoja pdrfshin shpenzimet qe i atribuohen drejtp€rdrejt blerjes se aktiveve.

Aktivet afatgjata jomateriale perbehen nga softeare Financa 5.

Amortizimi: Amortizimi p€rllogaritet sipas norm€s 25o/o bazuar n€ vler€n kontabdl neto.

Zhvler&simi i aktiveve jo financiare: Aktivet jomateriale ose aktivet jo-materiale jo te gatshme per perdorim
nuk jan€ subjekt i amortizimit dhe testohen gdo vit p€r zhvler€sim. Aktivet q€ jane subjekt i amortizimit
rishikohen p€r zhvlerdsim sa her€ q€ ngjarjet ose ndryshimet e rrethanave tregojn€ se vlera kontabdl mund
te mos jetd e rikuperueshme. Nj€ humbje nga zhvler€simi njihet per shum€n me td cil€n vlera kontabel e
aktivit tejkalon shum€n e rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme €sht€ me e larta mes vler€s s€ drejt€ t€
nj6 aktivi minus kostot e nxjerrjes jasht€ perdorimit dhe vler€s nB perdorim. P€r q€llime t€ vler6simit t€
zhvleresimit, aktivet grupohen n€ nivelet me t€ ul€ta p€r t€ cilat ka flukse hyr€se parash t€ pavarura (nj€si
gjeneruese te mjeteve monetare). Zhvleresimet e m€parshme t€ aktiveve jo-financiare rishikohen p€r
ndryshim td mundshem n€ secil€n dat€ raportimi.

lnstrumentetfinanciare - Instrumentat financiar€ ie Shoqerise gjat€ vitit 2022 dhe 2021 pdrb€hen nga
instrumenta jo-derivativ€: t€ ark€tueshme, huamarrje, mjete monetare dhe ekuivalente te tyre dhe llogarit€ e
pagueshme. Shoqeria nuk ka intrumente financiare te matura me vler€n e drejtd permes fitimit ose humbjes
apo te disponueshme p€r shitje n€ dat€n e raportimit.

Instrumentet financiare - njohja filleskre. Nj€ instrument financiar njihet n€se Shoq€ria b€het pal€ n€
kushtet kontraktuale td instrumentit. Blerjet dhe shitjet normale t€ aktiveve financiare llogariten n€ dat€n e
tregtimit, data kur shoqeria angazhohet t€ bleje apo shesd aktivin. Instrumentat financiare jo-derivative njihen
fillimisht me vlerdn e drejte. Kostot e transaksionit p€rfshihen pdr instrumentat q€ nuk klasifikohen si te
mbajtur me vlere te drejte.

lnstrumentet financiare - matja e milpasshme.
Mjetet monetare dhe ekuivqlent€t e tyre. N€ mjetet monetare dhe ekuivalent€t e tyre p€rfshihen balanca e
mjeteve monetare n€ ark€ dhe llogarit€ bankare rrjedh€se. Mjetet monetare dhe ekuivalent€t e tyre maten
m€ von€ me kosto t€ amortizuar minus ndonj€ humbje nga zhvleresimi.

LlogaritE e ark\tueshme. Llogaritd e ark€tueshme maten m€ von€ me kosto td amortizuar minus ndonj6
humbje nga zhvler6simi. Llogarit€ e ark€tueshme me afat t€ shkurt€r nuk aktualizohen.

Huamarrjet. Huamarrjet maten m€ von€ me kosto t€ amortizuar.

Ltogaritl e pagueshme. Llogarit€ e pagueshme maten m€ von€ me kosto te amortizuar.
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Fitimet ose humbjet njihen n6 pasqyrdn e t€ ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe pasivet financiare

te mesiperme cregjistiohen ose zhvieresohen, si dhe n€permjet procesit te amortizimit'

Aktivet financiare - zhvter*simi. Nj€ aktiv financiar konsiderohet i zhvlerdsuar n€se ka evidence objektive

qe nje ose m€ shumd ngjarje qe fane ndodhur pas njohjes fillestare t€ aktivit, kand pasur efekt negativ ne

flukset monetare t€ cmuara per kete aktiv.

V6shtiresit6 financiare te debitoreve, probabiliteti ifalimentimit apo riorganizimi financiar i.debitorit si dhe

mashtrimet e gabimet ne p"gur", jan€'disa shembuj treguesish p€r zhvler€simin e llogarive td arketueshme'

Humbja nga zhvleresimi qe lidhet me aktivet financiare te matura me kosto td amortizuar, llogaritet si

diference mes vleres s€ mbartur dhe vlerds aktuale t€ flukseve td ardhshme t€ skontuara me normen fillestare

t€ interesit efektiv te aktivit financiar.
Vlera kontab€l neto e aktivit zvog€lohet nepermjet pdrdorimit t€ nje llogarie t€ zbritjes dhe vlera e humbjes

njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. T€ ardhurai nga interesi vazhdojn€ t€ llogariten mbi

vferen e mbetur t€ zvogeluar bazuar ne normen fillestare te interesit efektiv' Llogarite e ark6tueshme sd

bashku me llogarit€ e zfritjes cregjistrohen kur nuk ka perspektive realiste p€r rikuperim n€ te ardhmen'

Ne qoftE se ne nje periud-he te m-evonshme shuma e humbjeve nga zhvleresimi ulet dhe kjo ulje vjen p€r

sfrfaf te nje ngjirjeje qe ta nOoOnur pasi 6sht€ njohur zhvler€simi, humbja nga zhvler€simi i njohur n€

periudhat e meparshme do t€ anullohet n€permjet rregullimit.td llogarise sC zbritjes. Ne rast se anullimi

iiftnenet, shuma njihet n€ pasqyren e t€ ardhurave gjith€pdrfshirese.

Aktivet financiare - fshirja. Aktivet financiare fshihen terdsisht ose pjes€risht, kur shoqeria ka kryer cdo

perpjekje p6r rimarrje dhe ia arritur n€ p€rfundimin se nuk ka pritshmeri t€ arsyeshme p€r rimarrje. Fshirja

perfaq€son nje rast t€ gregjistrimit. Treguesit paraqesin q€ nuk ka gjasa t€ ndodhe nje rikthim duke perfshire

ie gjith" procidurat e ekzdkutimit ose kur llogarite e akdtueshme shiten ne shoqerite e factoring-ut. Shoqeria

,r-nd te't nije aktivet financiare qe jane suulen i zbatimit me forc€ t€ marr€veshjes kur shoqeria kerkon te

rikuperoje shumat qe jane t€ ark€iueshme sipas termave kontraktual€, megjithatB, nuk ka pritshmeri t€

arsyeshme per marrjen e tYre.

Aktivet financiare - g,regjistrimi. Shoqeria g'regjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose te

drejtat p€r flukset e mletevE monetare nga aktivet p-erfundojne ose (b) shoqeria ka transferuar te drejtat per

ark€timin e flukseve monetare nga aktivEt financiare ose ki hyre ne nj€ marr€veshje likuidimi nderkoh€ q€

(i) transferon thetbesisht te gjithi rreziqet dhe p€rfitimet e pron€sis€ s6 aktiveve ose (ii) as nuk transferon

O'ne as nuk mban te gjitha rrEliqet dhe p€rfitimet e prondsis€, por nuk ruan kontrollin e k€tyre aktiveve'

Kontrolli ruhet n€ qoft€ se pala tjet€r nuk ka aft€sine praktike per t€ shitur aktivin n€ ter6si tek nje pal€ e tret6

e palidhur pa pasur nevoj€ t€ vendos€ kufizime shtese per shitjen'

Detyrimetfinanciare- g,regjistrimi. Detyrimet financiare g'regjistrohen kur ato likuidohen (psh. kur detyrimi

i specifikuar n€ kontrat€ paguhet, anulohet ose skadon).

Kompesimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe paraqiten netg

ne bilanc, vet6m kur ekziston nj€ e drejte ligjore p€r komp'esimin e shumave te njohura, dhe ekziston qdllimi

p€r shtyerje n€ baza neto ose reatiziniin taktivit dhe shlyerjen e detyrimit n€ t€_ nj6jten kohe. Kjo e drejte

i.omp"lirt (a) nuk duhet t€ jet€ e kushtezuar nga nje ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet t€ jet€ ligjerisht e

zbatueshme ne te gjitha rretiranat e mdposhtme] (D ne rrjecinen normale t€ biznesit, (ii) ne rast mospagimi

dhe (iii) ne rast mospagimi ose falimentimit.

eirat6. Kur shoqeria eshle qiramarrese ne nj€ kontrat€ qiraje, e cila nuk transferon ne m€nyr€ te

konsiderueshme ie glitna rreziqet dhe p€rfitimet q€ lidhen me pron€sine nga qiradh€n€si tek shoq€ria,

pagesat e pergjithshrie t€ qirase ngarkolren n€ fitim ose humbje per vitin ne baze lineare sipas afatit t€ qiras€'
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Kur shoqeria eshte qiramarrese ne nje kontrat€ qiraje e cila ka transferuar shoq€ris€ ne menyre theb€sore
t€ githa rreziqet dhe p€rfitimet mbi pronesin€, aktivet e marra me qira kapitalizohen ne aktivet afatgjata
materiale ne fillim t€ qiras€ me vler€n me t€ ul€t midis vleres s€ drejte td aktivit te marre me qira dhe vleres
aktuale t€ pagesave minimale td qirase. Cdo pages€ e qirase ndahet mes detyrimit financiar dhe pagesave
t€ interesit ne menyre q€ te arrihet nj€ norme konstante n€ balancen financiare. Kostoja e interesit ngarkohet
n€ fitim ose humbje gjate periudh€s sE qirase duke p€rdorur metod€n e interesit efektiv. Aktivet e blera n6
baz€ t€ qirase financiare amortizohen gjate periudh€s me t€ shkurtdr jet€s sd tyre te dobishme ose me afatin
e qirase, nese shoqeria nuk 6sht€ e sigurt se do te marre prondsine e aktivit n€ fund t€ afatit te qirasd.

Kur shoqeria €sht€ qiradhdnese ne nj6 kontrate qiraje, e cila nuk transferon ne menyre t€ konsiderueshme
te gjitha rreziqet dhe p€rfitimet qd lidhen me pron€sine nga shoq€ria te qiramarr€si, pagesat e p€rgjithshme
td qiras€ ngarkohen n€ fitim ose humbje p€r vitin ne baze lineare afatit te qiras6.

Kur shoq€ria 6shte qiradhenese ne nje kontrate qiraje e cila ka i transferuar qiramarr€sit ne menyre theb€sore
t€ githa rreziqet dhe p€rfitimet mbi pron€sin€, aktivet e dh€na me qira cregjistrohen dhe njihet nj€ e drejte e
arketueshme nga qiraja n€ fillim td qirase me vler€n aktuale t€ shumave te qiras€. Cdo ark€tim i qirasd ndahet
mes te drejt€s s€ arketueshme dhe t€ ardhurave te interesit. T€ ardhurat e interesit ngarkohen n€ fitim ose
humbje gjat€ periudhds s€ qirasd duke p€rdorur metod€n e interesit efektiv.

Tatimi mbi fitimin. Tatimi mbi fitimin €sht€ paraqitur n€ pasqyrat financiare n€ p€rputhje me legjislacionin
n€ fuqi ose qe konsiderohet i till€ ne fund t€ periudhes raportuese. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin p€rbehet
nga tatimi aktual dhe tatimi i shtyr€ dhe njihet n€ t€ ardhura dhe shpenzime p€r vitin, pervecse n€ rastin kur
njihet nd t€ ardhurat e tjera gjith€pdrfshirdsose drejtperdrejt nd kapital sepse lidhet me transaksionet q€ njihen
gjithashtu, n€ t€ njejten ose ne nj€ tjet€r periudhe, n€ t€ ardhura t€ tjera p€rmbledhdse ose ne kapital.

Tatimi aktual eshte shuma qd pritet te paguhet ose t€ rimbursohet nga autoritetet tatimore ne lidhje me fitimet
ose humbjet e tatueshme p€r periudhat e tanishme dhe tE mdparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme
bazohen nE vler€simet nese pasqyrat financiare jan€ te autorizuara perpara se t€ dorezohen deklaratat
perkatese tatimore. Tatimet e tjera p€rveg tatimit mbifitimin regjistrohen si shpenzime operative.

Tatim fitimi i shtyre llogaritet p€r humbjet tatimore q€ mbarten dhe diferencat e p€rkohshme q€ lindin midis
bazds tatimore t€ aktiveve dhe pasiveve dhe vlerave t€ tyre kontabel per q€llime t€ raportimit financiar. N€
p€rputhje me p€rjashtimin fillestar t€ njohjes, tatimet e shtyra nuk regjistrohen p€r diferencat e perkohshme
ne njohjen fillestare te nj€ aktivi ose nj€ pasivi n€ nj€ transaksion tjet€r nga nj€ kombinim biznesi n6se
transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon n€ asnj6 llogari, as fitim t€ tatuesh€m. Gjendjet tatimore t€
shtyra maten me normat e tatimit td miratuara ose te vendosura n€ fund t€ periudh€s raportuese, t€ cilat
pritet t€ zbatohen ne periudhen kur do J€ ndryshojn€ diferencat e perkohshme ose do t€ pdrdoret humbja
tatimore.

Aktivet tatimore te shtyra p€r diferencat e p€rkohshme td zbritshme dhe humbjet tatimore q€ mbarten n€ t€
ardhmen regjistrohen vet€m deri ne masen qe eshte e mundur q€ diferenca e perkoheshme t€ kthehet ne te
ardhmen dhe ekziston fitim i mjaftuesh€m i ardhsh€m i tatuesh€m n€ t€ cilin mund te shfrytezohen zbritjet.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t€ shtyra kompensohen kur ekziston nj6 e drejtd e detyrueshme ligjore p6r
kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur aktivet dhe detyrimet
e tatimit mbi te ardhurat e shtyra kand te b€jne me tatimet mbit€ ardhurat e mbledhura nga i njejti autoritet
tatimor ose autoritete tB ndryshme ku ka nj€ qellim p6r t6 shlyer gjendjet n€ baza neto.

lnventar6t.Inventar€t maten me vler€n m€ t€ ul€t midis kostos dhe vleres neto t€ realizueshme. Kostoja e
inventarit percaktohet mbi bazen mesatare te ponderuar. Vlera neto e realizueshme €shte gmimi i vler€suar
i shitjes n€ rrjedh€n e zakonshme t€ biznesit, minus koston e vler€suar t€ p€rfundimit dhe shpenzimet e
shitjes.
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Parapagimef. Parapagimet njihen me kosto minus provizionin per zhvlerdsim. Nje parapagim klasifikohet si
afatgjatE kur mallratoJe sherbimet qe lidhen me parapagimin pritet t€ merren pas nj€ viti ose kur parapagimi
lidhei me nj€ aktiv q€ vet€ klasifikohet si afatgjate pas njohjes fillestare. Parapagimet p€r blerjen e aktiveve
transferohen n€ vler6n kontab€l neto t€ aktivit sapo shoq€ria ka marre kontrollin e aktivit dhe eshte e mundur
qe perfitimet ekonomike te ardhshme q€ lidhen me aktivin do te rrjedhin n€ shoqeri. Pagesat paraprake t€
tjera sh€nohen n€ fitim ose humbje kur merren mallraUsh€rbimet q€ lidhen me parapagimet.

N€se ka nj€ indikacion se aktivet, mallrat ose sherbimet qe lidhen me parapagimin nuk do te pranohen, vlera
e mbartur e parapagimit shlyhet ne perputhje me rrethanat dhe nje humbje p€rkat€se e zhvleresimit njihet ne
t€ ardhurat dhe shpenzimet e vitit.

Dividend\t. Dividenddt regjistrohen si detyrim dhe zbriten nga kapitali n€ periudh€n n€ te cil€n ato jane

deklaruar dhe miratuar. QOo OiviOend i deklaruar pas periudh€s raportuese dhe para se pasqyrat financiare
t€ autorizohen per t'u leshuar, shpalosen si ngjarje pas periudhes raportuese por te cilat nuk jane rregulluese.

Njohja e tE ardhurave. T€ ardhurat i perkasin aktiviteteve t€ zakonshme t€ Shoq€ris€. Td ardhurat njihen
nE shumen e gmimit t€ transaksionit. Qmimi i transaksionit €shte shuma te cilen Shoqdria pret t' i perkasi ne
k€mbim t€ transferimit t€ kontrollit mbi mallrat e premtuara per nj€ klient, duke perjashtuar shumat e
mbledhura ne emer t€ pal€ve t€ treta.

Td ardhurat njihen neto nga uljet, kthimet dhe taksat e vlerds sd shtuar, pagesa t€ tjera te ngjashme tE
detyrueshme.

T6 ardhurat njihen kur kontrolli i mallrave €sht€ transferuar, duke qene kur mallrat i dor€zohen klientit, klienti
ka diskrecion te plot€ mbi mallrat dhe Shoqeria nuk ka asnj€ detyrim te paplotdsuar qe mund te ndikojd ne
pranimin e mallrave nga klienti. Dordzimi ndodh kur mallrat jan€ derguar nd vendin e caktuar, rreziku i
vjetersimit dhe humbjes i €shtd transferuar klientit dhe/ose klienti ka pranuar mallrat ne pdrputhje me
kontrat€n, dispozitat e pranimit kand skaduar, ose Shoq€ria ka deshmi objektive qe td gjitha kriteret pdr
pranim jane permbushur.

Nese te ardhurat nga mallrat e shitura nga Shoq€ria tejkalojne pagesen, njihet nj€ e drejte e ark€tueshme.
Nese pagesat tejkalojne t€ ardhurat nga mallrat e shitura, njihet nj€ detyrim Arketime ne avance per porosi.

P1rfitimet e punonj|sve Gjat€ aktivitetit normal t€ biznesit, shoq€ria kryen pagesa kontributesh p€r llogari
t€ saj dhe te punonj€sve pei te kontribuar nd skemdn e detyrueshme t€ sigurimeve shoqdrore nd p€rputhje
me legjislacionin vendas. Kostot e kryera p€r llogari te shoqerise ne k€t€ skem€ me kontribute t€ percaktuara
njihen si shpenzime kur ato ndodhin.
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
SHEI,IImeT SHPJEGUESe rE insoyRAVE FINANcIARE . 31 DHJEToR 2022
(Te gjitha shumat jan€ shprehur n€ teke, p\rveg rasteve kur cit€sohet ndryshe

4- Vler6sime tE rinddsishme tE kontabilitetit dhe gjykime n6 zbatimin e politikave kontab6l
Pergatitja e pasqyrave financiare kdrkon qe Drejtimi te beje gjykime, vlerdsime dhe supozime qe ndikojne nezbatimin e politikave kontabEl dhe shumave te raportuira-il aktiveve dhe detyrimeve, t6 ardhurave dheshpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojne nga keto vlerdsime. Vleresimet dhe supozimet
themelore shqyrtohen mli bazen e parimit te vrjimesis-e. Risiit<imi i vlerdsimeve kontabel njihet ne periudh6n
n€ t€ cilen vleresimi eshte rishikuar dhe ne gdo periudh€ t€ ardhshme. Gjykimet qe kine efektin m€ t€rend€sish€m nd shuma,t e ljghyra n€ pasqyrat financiare dhe vleresimet qe muno te shtaktolne nj6 rregulim
domethenes nd vlerdn kontab€lte aktiveve dhe pasiveve brenda vitit te aidhshem financiar pershilne:-

Jeta e dobishme e aktiveue afatgiata materiale. Vleresimi i jetes se dobishme t6 zerave te aktiveveafatgjata materiale €shte g€shtje e gjykimit bazuar ne p€rvoj€n me aktive t€ ngjashme. perfitimet ekonomike
t€ ardhshme td aktiveve konsum_ohen kryesisht permes fieroorimit. tuteglitliite, faktore t€ tjere, sig jan€
vjetdrsia teknike dhe komerciale dhe konsumimi, shpesh rezultojne ne zvog€limin e perfitimeve ekonomikete misheruara ne aktive.,Drejtimivler€son jetdn e dobishme te mbetur n6 perfuthje me'kushtet aktuale tekniket€ aktiveve dhe periudhdn e vler6suar gjate s€ ciles pritet q€ asetet te titoine p'erntime p€r Shoq6rin6. Jan€konsideruar faktoret kryesore ne vrjim: (a) perdorimi i pritur i aktiveve dhe zhvillimet e nevojshme teknotogjike;(b) vlera e pritshme e _demtimit nga perdorimi, i cili varet nga faktor€t operacionaie ohe progr;;ni imirembajtjes;dh-e (c) vjetersimiteknik ose komercial q€ rrjedh nga-ndryshimet n6 kushtet e tregut dhe nevojate klientit p€r performance absolute.

Politika e fshiries. Aktivet financiare fshihen, tor€sisht ose pjeserisht, kur Shoqeria ka shteruar te gjithaperpjekjet praktike pdr rikuperim dhe ka arritur nd p€rfundimin se nuk ka pritshmerit€ arsyeshme rikuperimi.P€rcaktimi i flukseve monetare p€r t€ cilat nuk ka pritshm€ri t€ arsyeshme rikuperimi k€rkon gjykim. Drejtimimori nE konsiderat€ treguesit e meposht€m se nuk ka pritshm6rite irsyeshme per rikuperim: t€ ark€tueshmet
tregtare td vonuara mbi 3 vjet, procedurat e likuidimit ose falimentimit.
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
sHEt'luer sHpJEGuEse rE pnsovRAVE FtNANctARE - 3i DHJEToR2022
(Te gjitha shumat janE shprehur nE lek6, p1rueg rasteve kur cilesohet ndryshe

5. TG ardhurat

Te ardhurat operative per vitin e mbyllur n€ 31 dhjetor 2022 n€ shum€n prej 2,962,306,079 Leke (2021:
1,679,632,413 Leke) gjenerohen nga shitja e mallrave te ndrysh€m industrial t€ perdorur n€ ndertim si
gimento, gelqere, gur kuarci, rezin€ dhe nga sherbimet e transportit.

T6 ardhurat njihen ne nj€ moment kohor q€ 6sht€ momenti i transferimit t€ risqeve dhe p€rfitimeve.

T€ ardhura nga shitja e mallrave
T€ ardhura nga sherbimi transportit
Komisione

6. Shpenzime td tjera nga veprimtaritd e shfryt6zimit
Shpenzimet e tjera jane t€ perbera nga element€t e mdposhtem:

Shpenzime qira
Shpenzime mir€mbajtje
Shpenzime siguracioni
Shpenzime karburanti
Humbje nga nxjerrja jasht€ perdorimi aktiveve
Shpenzime sh€bime doganore
Sherbime utilitare
Fitim nga kembimet valutore*
Shpenzime udhetime dhe dieta
Sherbime bankare
Sherbime auditimi
Sherbime portuale
Zhvleresimi t€ ark€tueshme tregtare
Te tjera

Shpenzime paga
Sigurimet shoq€rore dhe shendetesore te detyrueshme

8. Shpenzime tatim fitimi

(a) Komponentet e shpenzimit t€ tatim fitimit

Shpenzimi p€r tatim fitimin paraqiten si nE vijim:

Tatim fitimi i vitit aktual
Tatim fitimi ishtyre
Totali

2,962,306,079 1,679,632,413

2022
2,960,336,973

1,969,106

2021
1,679,354,951

144,507
132.954

2022
22,740,629
14,402,732
3,003,420

49,131,415
6,192,882
5,417,827
3,770,737

(15,455,117)
14,493,711
3,558,634

480,000
1,013,459

501,831
13,761,637

2021
15,076,493
7,859,085
2,444,428

24,008,380
2,218,273
7,945,879
2,981,904

3,236,770
2,434,342

300,000

17,645,846
123,013,796 86,151,401

+Fitimet nga humbjet valutore pdrfshijn€ diferencat e k€mbimit nga tE gSithl zlrat monetar€ me
perjashtim t€ mjeteve monetare dhe huamanjeve. K€to t€ fundit paraqiten n€ z€rin Fitim/(humbjet)
nga kursi i kembimit.

7. Shpenzimet personeli

Shpenzimet e personelit jane te pdrb€ra nga element€t e meposht€m:

2022

43,670,567

2021

31,880,243
6.955,227 5,116,349

50,625,794 36,996,592

2022

25,819,310

2021

19,240,444-

25,819,310 19,240,444

1 5



BERDICA CEMENT sh.p.k.
SnEUueT SHPJEGUESe rE peSOyRAVE FINANCIARE . 31 DHJETOR 2022
(Te gjitha shumat jand shprehur nE lek6, p1rveg rasteve kur cil1sohet ndryshe

8. Shpenzime tatim fitimi (vazhdim)

(b) Rakordimi nddrmjet shpenzimeve tatimore dhe fitimit ose humbjes shumdzuar me normdn e
aplikueshme tatimore

Ne p€rputhje me legjislacionin tatimor shqiptar, norma e tatimit mbi fitimin p€r vitin 2022 Eshte 15o/o (2021:
15%). Rakordimi i shpenzimit pdr tatimin mbi fitimin me shumdn e percaktuar nga zbatimi i normes tatimore
mbi fitimin n6 Shqip€ri, eshte permbledhur si n6 vijim.

Fitimi/(Humbja) para tatimit

Tatimi mbi fitimin duke p€rdorur normen
ligjore prej 15%
Efekti i tatimit mbi zlrat e pazbritshem per
q€llime taksimi:

- Shpenzime jo t€ zbritshme
Tatimi mbi fitimin p€r shkak te
pozicioneve tatimore t€ pasigurta te
periudhave t€ meparshme

Totali

2022 2021

163,733,197 122,743,510

24.559,980 18,411,527

1,259,330 828,918

25,819,310 19,240,444

(c) Tatim fitimi i paguesh6m

L€vizjet ne tatim fitimin e Shoqerise per vitin 2022 dhe 2021 iane si m€ posht€:

Balanca gel€se
Detyrim iperiudh€s
Parapagime te periudhes
Pagesa tatim fitimi
Te tjera
Totali

2022
2,843,074

25,819,310
(23,743,049)
(2,843,074)

2021

19,240,444
(16,397,370)

0

2,076,261 2,943,074
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
SHEIIIMET SHPJEGUESC rE pnSQyRAVE FINANcIARE . 31 DHJEToR 2022
(Te gjitha shumat jan1 shprehur n€ leke, perueg rasteve kur cil1sohet ndryshe

9. Aktivet afatgjata materiale

o*S;"":: Ndertesa .ryi:,fi:
Mjete Pajisje

transDorti zvre
Pajisje

informatike
Totali

Kosto me 1
Janat 2022
Amortizimi i
akumuluar

- 66,927,029 31,048,975

- (12,951 ,87d (15,007,643)

64,522,103 2,328,109

(37,494,395) (1,655,119)

3,762,753 168,588,970

(1 ,770,107) {68,879,1 39)

Vlera kontab6l
neto 1 Janar
2022
Shtesa 30.504.259
Pakesime
Shpenzimi
amortizimit

53,975,153 '16,M1,332

506,378 7,324,445

(2,700,868) (3,759,687)

27,027,709

5,630,247
(5,891,307)

(5,960,184)

672,991

1,683,825

(352,678)

1,992,646

231,417
(301,575)

(447,004)

99,709,830

45,880,570
(6,192,882)

(13,220,42',1t.

Vlera kontabdl
neto 31 30,504,259
Dhjetor 2022

51,780,663 19,606,091 20,806,464 2,004,137 1,475,483' ,126,177,097

Kosto me 31
Dhjetor 2022
Amortizimi i
akumuluar

30,504,259 67,433,407 38,373,420

- (15,652,744) (18,767,329)

64,261,043 4,011,934

(43,454,579) (2,007,797)

3,692,594 208,276,657

(2,217,11D (82,099,560)

Vlera kontabel

iit8ni** 3o'504'25e 51'780'663
2022

19,606,091 20,806,480 2,004,137 1,475,483 126,',177,112

10. Aktivet afatgjata jomateriale

Software
Kosto me 1 Janar2O22
Amortizimi iakumuluar

216,856

Vfera kontabel neto 1 Janar2022
Shtesa
Pakesime
Shpenzimi amortizimit

216,856
24,000

(57,2',t4)

Vfera kontabel neto 31 D?qetor2022 183,642

Kosto me 31 Dhjetor 2022
Amortizimi iakumuluar

240,856
(57,214)

Vlera kontab6l neto 31 Dhjetor 2022 '|.83,642

11. Llogaritd e ark6tueshme

Kliente
Minus: Zhvleresimi i llogarive t€ arkdtueshme

31 dhjetor 2022

324,283,917
(501,831)

31 dhjetor 2021

257,236,704_

257,236,704323,782,086
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
suEtuuer sHpJEGUEsr rE pRsoyRAVE FtNANcTARE - 31 DHJEToR2oz2
(Te gjitha shumat jan1 shprehur nd lek6, p1rueg rasteve kur cil1sohet ndryshe

I l.LlogaritE e arkdtueshme (vazhdim)

P€rqendrimi gjeografik i llogarive t€ arketueshme n€ dat€n e raportimit €sht€ si me posht€:

Vendase

Vendet e tjera

Totali

31 dhjetor 2022

285,166,924

38,615,162

31 dhjetor 2021

214,723,018

42,513,685

323,782,086

L€vizjet n€ zhvler€simi i llogarive t€ ark€tueshme p€r vitin 2022 dhe 2021jane si me posht€:

2022

501,831

501,831

Gjate vitit 2022 dhe 2021, Shoqeria nuk ka fshir€ asnje te ark€tueshme tregtare.

12.T8 tjera tE ark6tueshme

Vlera t€ tjera td arketueshme p€rbehet si m€ posht:

257,236,704

Balanca gel€se
Shpenzimi zhvleresimit periudh€s
Rimarrje zhvleresimi
Totali

TVSH e zbritshme
Parapagime taksa doganore
Te drejta ndaj punonjesve
Parapagim i sigurimeve shoq€rore dhe sh€ndet€sore
Totali

13. Mjete monetare

Mjete monetare n€ arkd

Mjete monetare ne bankl
Llogari rrjedh€se n€ Lek
Llogari rrjedhdse ne monedhd te huaj

Mjete monetare

Mjetet monetare n€ 31 dhjetor 2022 dhe 2021

14. Inventar6t

2021

2022
50,925,845

292,276
51 ,1  06

2021
32,927,207

429,674

932,550
51,269,227 34,289,431

31 dhletor2022

938,106

31 dhjetor 2021

2,794,140

801,089
6,732,061

5,092,916
19,848,808

7,533,150 24,941,724

9,471,256 27,735,864

2021

nuk jan€ zhvler€suar.

2022
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
sHEtlmer sHpJEGUESe rE pnsovRAvE FINANcIARE - 31 DHJEToR2022
(Te gjitha shumat jan1 shprehur ne lek6, p1rueg rasteve kur cil1sohet ndryshe

L€nd€ e pare dhe materiale t€ konsumueshme
Mallra per rishitje
Totali

T€ pagueshme tregtare
T€ pagueshme ndaj punonj€sve
Dividend ipaguesh6m

17. Tatime tE pagueshme

Kontribute p€r sigurimet shoq6rore dhe sh€ndet€sore
Tatimi mbit€ ardhurat personale
Tatim n€ burim
Tatim fitimi

350,2gg,40;
380,383

212,690,770
350,299,404 213,071,153

Kostoja e inventar€ve e njohur si shpenzim gjat6 periudhes qe perfaqeson koston e shitjeve €sht€ n€ shum€n
2,605,587,696 Lek (2021 :  1,421,273,323 Lek).
Gjate vitit 2022, Shoq€ria nuk ka njohur ndonje zhvler€sim ose rimarrd ndonj€ shume zhvleresimi.

Ne2022, inventar€t jand vlerdsuar me kosto (2021: njejte). Shoq€ria nuk ka inventar€ td vlerdsuar me vler€n
neto te realizueshme.

15. Kapitali
Ne 31 dhjetor 2022 kapitali aksionar i Shoq6rise €shtd 130,755,000 Lek6, i perbere nga 2 pjese t€ zoteruara
nga ortaku Behar BErdica me vlerd 66.685.050 Lek dhe nga ortaku Zyhdi Reshketa me vlerd 64.069.950 Lek.
Kapitali €sht€ paguar plotdsisht.

Ortaket e shoqerise kan€ t€ drejte te marrin dividend n€ rastin kur ato jane deklaruar.

16. Llogaritd e pagueshme tregtare dhe tG tjera

31 dhjetor 2022
408,292,312

72,488,371

31 dhjetor 2021
232,958,754

26,800

480,780,683 232,985,554

31 dhjetor 2022
1,039,886

347,248
266,238

2,076,261

31 dhjetor 2021
810,743
268,557
110,750

2,843,074
3,729,632 4,033,124

18. Huamarrjet

Huamarrjet afartshkurtra dhe afatgjata p€rb€hen nga kredi me termat si m€ posht€:
1 . Kontrate kredie me OTP bank n€ vler€ 1 ,500,000 Euro l€vruar nE 2022 me maturitet 61 mujor
2. Kontrat€ kredie me OTP bank n€ vlerd 61,465,936.9 Lekd me maturitet 45 mujor me norme interesi

4.81o/o
Overdraft n€ Raiffeisen Bank n€ monedh€n Eur me maturitet 12 mujor
Kart€ krediti me Raiffeisen bank nrb monedh€n Eur

Tabela m€ posht€ pasqyron l€vizjet ne huamarrjet afatshkurtra dhe afatgjata $at€ 2Q22:

Huamarrje afatshkurtra dhe afatgjata 1 Janar 2022

FIukse monetare
Arketime huaje
Pages€ huaje
Pagese interesi

FIukse jo-monetare
Shpenzime interesi
Diferenca nga k€mbimet valutore

192,398,956

114,598,200
(124,328,753)

(8,137,758)

8,137,758
(240,800)
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BERDICA CEMENT sh.p.k,
SHEITIINNCT SH PJ EGU ESE rE PASOYRAVE FINANCIARE . 31 DHJETO R 2022
(Te gjitha shumat jan6 shprehur n€ lek6, p1rueg rasteve kur citlsohet ndryshe

Balanca 31 dhjetor 2022

Diferenca nga kembimet valutore
Balanca 31 dhjetor 2022

20. Menaxhimi i rrezikut financiar

182,427,606

19. Qira financiare

Ne 2020, Shoqeria ka marr€ nj€ mjet transporti me qira financiare me maturitet 60 muaj. Aktivi €shte njohur
ne aktivet afatgjata brenda klas€s Mjete transporti.

Tabela md posht€ pasqyron levizjet n6 qirane e pagueshm e gatE 2022:

Qira pagueshme 1 Janar 2022
Flukse monetare
Pages€ qiraje fi nanciare
Flukse jo-monetare

(97,273)
1,476,162

Menaxhimi i rrezikut brenda Shoqeris€ monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar, rrezikun operacional dhe
rrezikun ligjor. Rreziku financiar perfshin rrezikun e tregut (rreziku i monedhes, rreziku I normave t€ interest
91" f$ig: !e ljera t€ gmimeve), rrezikun e kredisd dhe rrezikun e likuiditetit. Objektivat kryesore te funksionit
t€ administrimit te rrezikut financiar jane vendosja e kufijve td rrezikut dhe me pis sigurimi q6 ekspozimi ndaj
rreziqeve t€ mbetet brerda k€tyre kufijve. Funksionet e menaxhimit t€ rrezikut operacional dhe'ligjor kan€
p€r q€llim t€ sigurojn€ funksionimin e duhur t€ politikave dhe procedurave t€ brendshme, n6 menyr€ qe t€
minimizohen reziqet operacionale dhe ligjore.

Rreziku i kredis6. Shoq€ria €shte e ekspozuar ndaj rrezikut t€ kredise, i cili €sht€ rreziku qe nje pal€ e
instrumentit financiar do t€ shkaktoj€ humbje financiare p€r palen tjeter duke mos p€rmbushur detyrimet qe i
takojn€.

Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kredisd vjen si rezultat i transaksioneve me palet e tjera, duke sjelle k€shtu
angazhime te aktiveve financiare dhe atyre jasht€ bilanci. Ekspozimi maksimal i Shoq€rise ndaj rrezikut te
kredisd sipas grupit te aktiveve pasqyrohet nE vler€n kontab€l te aktiveve financiare ne pasqyren e pozicionit
financiar.

Vlera kontab€l e aktiveve financiare p€rfaq€son ekspozimin maksimal t6 kredis€ si m€ posht€:

2,222,060

(648,624)

Te arketueshme tregtare
Te drejta ndaj punonjesve
Mjete monetare dhe ekuivalente t6 tyre
Totali

2022
323,782,086

5 1 , 1 0 6
8,471,256

2021
257,236,704

27,735,864
284,972,568

Rreziku i likuiditetit. Rreziku i likuiditetit €shte rreziku qe nje shoq€ri do te kete veshtiresi n€ shlyerjen e
detyrimeve q€ lidhen me detyrimet financiare. Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj kerkesave te perditshme ne
burimet e mjeteve monetarB. Rreziku i likuiditetit menaxhohet nga Departamenti i Financ€s t€ Shoqerise.
Drejtimi monitoron gdo muaj parashikimet e flukseve monetare te Shoqerise nepermjet Departamentit te
Financ€s.

Shoqeria kerkon t€ mbaje nje baze te qendrueshme tE financimit, e cila kryesisht p€rb€het nga t€ pagueshme
!rygtare dhe te tjera. Portofoli i likuiditetit td Shoq€ris€ perfshin mjete monetare dhe et<uivatente te tyre
(Sh€nimi 13). Drejtimi vlerdson se parat€ e portofolit t€ likuiditetit munO te realizohen me para ne nje kohe te
arsyeshme per te permbushur k€rkesat e paparashikuara t€ likuiditetit.

332,304,447
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
snEuuel SHpJEGUESe rE peseyRAVE FtNANctARE - 3{ DHJEToRzo22
(Te gjitha shumat jan1 shprehur nE leke, p1rveg rasteve kur cilesohet ndryshe

Pozicioni i l ikuiditetit monitorohet dhe testimi i stresit t€ likuiditetit b€het rregullisht nen skenare td ndrysh€m
qd mbulon kushte normale dhe me t€ r€nda te tregut.

Tabela me poshte tregon detyrimet ne 31 dhjetor 2022 dhe 2021 nga afati kontraktual i mbetur. Shumat e
shpalosura nd tabelen e maturimit jane flukset monetare kontraktuale td paskontuara, t€ pagueshmet tregtare
dhe detyrimet e tjera financiare. Flukset e tilla tE mjeteve monetare t6 paskontuara ndryshojne nga shuma e
p€rfshire n€ pasqyren e pozicionit financiar sepse vlera ne pasqyren e pozicionit financiar bazohet nd flukset
monetare t€ skontuara.

Kur shuma e pagueshme nuk eshte fikse, vlera ne informacionin shpjegues pdrcaktohet duke iu referuar
kushteve q€ ekzistojnd ne fund te periudh€s sd raportimit. Pagesat ne valut€ te huajjane perkthyer duke
pdrdorur kursin e kdmbimit n€ fund t,6 periudh€s raportuese.

Vlerat nd maturim t€ paskontuara t€ detyrimeve financiare sipas kontratave jan6 si md poshtd:

31 dttletor2022

Huamanje afatshkurtra
Huamanje afatgjata

Qira e pagueshme afatshkurtdr

Qira e pagueshme afatgjate
Llogaritd e pagueshme tregtare
dhe te tjera
Totali

31 dhjetor202l

Huamanje afatshkurtra

Huamanje afatgjata

Qira e pagueshme afatshkurt€r

Qira e pagueshme afatgjatd
Llogarite e pagueshme tregtare
dhe te tjera
Totali

Vlen e mbartur Deri n€ I
muaj

I derl
n € 3

muai

3 muaj deri ne I
vit

I vit ded nE 5 Me

vite 
"""?1ll:

86,703,563

95,724,043

617,615

858,547

480,780,683

86,703,563

95,724,043

617,615

858,547

480,780,683

86,703,563
- 95,724,043

6 1 7 , 6 1 5
- 858,547

480,780,683

664,684,452 654,684,452 - 568,101,862 96,582,590

VleE e mbartur rotari *n;:"] 
hii

3 muai deri ng I
vit

I vitde'i ne5 
J!#

81,982,289
1 10,41 6,667

748,185
't,473,875

232,985,554

81,982,289
110,416,667

748,185
1,473,875

232,985,554

81,982,289
- 1't0,416,667

748,185
- 1,473,875

232,958,754

'f27,606,569 427,606,569 - 315,689,228 111,890,541

Rreziku i tregut. Rreziqet e tregut lindin nga pozicionet e hapura n€ (a) monedhe, (b) normat e interesit dhe
(c) produkte te kapitalit, t€ cilat jan€ te ekspozuara ndaj ldvizjeve te p€rgjithshme dhe specifike t€ tregut.
Shoqeria 6shtd e ekspozuar ndaj rrezikur t€ monedh€s. Drejtimi vendos kufrj mbi vleren e rrezikut q€ mund
te pranohet, i cili monitorohet gdo dite. Sidoqoft€, p€rdorimi i kesaj qasje nuk parandalon humbje jashte ketyre
kufijve n€ rast t€ l€vizjeve me te rendesishme t€ tregut.

Rreziku i monedhfls. Ne lidhje me rrezikun e monedhes, drejtimivendos kufij n€ nivelin e ekspozimit sipas
monedh€s dhe n€ total pdr pozicionet brenda nates dhe brenda dites, t€ cilat monitorohen gdo ditd.

Tabela e meposhtme esht€ njd permbledhje e ekspozimit t€ Shoq€ris6 ndaj rrezikut t€ monedh€s nga
kembimi valuator ne fund t€ periudh€s raportuese:

' Vlera e mbartur EUR

Mjete monetare dhe ekuivalentdt e tyre
Td ark€tueshme tregtare

Te pagueshme per aktivitetin e shftytezimit

Qira e pagueshme

Huamanjet

Ekspozimi neto 31 dhjetor 2022

8,471,256

323,782,086

108,292,312
.t,476,162

182,427,606

7,064,878

148,462,615

353,339,848
1,476,162

98,116,944

1,205,829
175,319,470

54,951,963

84,310,662

924,449,422 608,460,447 200,s50 315,787,925
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
sHEHImer SHPJEGUESe rE pesoyRAVE FINANcIARE . 31 DHJEToR 2022
(Te gjitha shumat janE shprehur n€ [ek6, peNeg rasteve kur cillsohet ndryshe

Kurset kryesore tE kembimit te perdorura gjate vitit:
N€ Lekd Kursi nE dat6n e

2022
USD
EURO

107.05
114.23

106.54
120.76
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BERDICA CEMENT sh.p.k.
sttEttruer SHpJEGUESe rE pRsovRAVE FINANcIARE - 31 DHJEToR2022

Ie gjitha shumat jan1 shprehur nE lek6, p1rueg rasteve kur cil1sohet ndryshe

Tabela e meposhtme paraqet ndjeshm€rine e fitim/humbjes ndaj ndryshimeve td arsyeshme dhe te
mundshme t€ kurseve t€ k€mbimit n€ fund te periudhds raportuese nd krahasim me monedh€n funksionale
te Shoq€ris€, duke mbajtur konstantd faktoret e tjere.

Fitim ose humbje
Forcim Dob6sim

31 dhletor 2022
EUR (5% levizje)
USD (5% l€vizje)

30,423,022
10,027

(30,423,022)
(10,027)

Fitim ose humbje

Forcim Dob6sim

31 dhjetor 2022
EUR (10% levizje) 60,846,045
USD (10% l€vizje) 20'055

Rreziqe tE tjera t6 gmimit. Shoqdria nuk ka ekspozim ndaj rrezikut te gmimit t€ kapitalit.

(60,846,045)
(20,055)

31 Dhjetor202l

1,521,360.0

424,464.0

21. Menaxhimi i  kapital i t

Objektivat e Shoq€ris€ per menaxhimin e kapitalit jane t€ mbrojn€ aftesin€ e Shoq€rise per td vazhduar sipas
paiimit te vijimesise ne menyre q€ t€ siguroje kthimin per ortaket dhe p€rfitimet per palet e tjera te interesit
dhe p6r td ruajtur nj€ struktur€ optimale te kapitalit per t€ ulur koston e kapitalit. P€r t€ ruajtur ose rregulluar
struktur€n e kapitalit, Shoqeria mund te rregullojE shum€n e dividendeve t€ paguar ndaj ortak€ve, te kthej€
kapitalin tek ortak€t, te em€toj€ pjese td reja.

22.Balanca dhe transaksione me pal6t e lidhura

Palgt konsiderohen te lidhura n€se jane nen kontroll t€ perbashkdt ose ndse nj€ra pal€ ka afi€sine te
kontrolloj6 pal€n tjet€r ose mund tE ushtroj€ influencd t€ konsiderueshme ose kontroll te p€rbashk€t mbi
palen tjeter n€ marrjen e vendimeve financiare dhe operative. NE shqyrtimin e secil€s marr€dh€nie te
mundshme te paleve td lidhura, vdmendja shkon ndaj p€rmbajtjes se marredhenies, jo thjesht formes juridike.

Shp1rblimi i personelit kryesor t€ dreitimit

Pagesa totale, tarifa t€ tjera p6r administratoret p€rfshihen ne shpenzimet e personelit:

Shpenzime personeli

Shpenzime paga

Sigurimet shoqerore dhe
shendetesore t€ detyrueshme

Iehli 3.02z.g31 1.948,84

23. Angazhime dhe aktive / detyrime tE kushtdzuara

24. Ngjarje pas dates"s6 raportimit

Nuk ka ngjafie te tjera pas dat€s se raportimit qe do te kerkojn€ rregullime ose sh€nime shpjeguese shtes€

31 Dhjetor2022

2,691,499.0

331 ,132 .0

'{,r=Y<';lgfif
gl , /*c

ne k€to pasqyra financiare.
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